
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 37 del 10/01/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 41 (Digitale) del  09/01/2025

Oggetto: Proroga tecnica della durata di due mesi, nelle more della conclusione della procedura di gara indetta con Deliberazione
n. 842/2024, della fornitura inclusive service n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di
acquisizione d'immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza per le necessità delle UOSD Anatomia patologica.
Esecutore: Leica Microsystems Srl. Importo: € 30.500,00 Iva al 22% inclusa.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Flavia Conte Data 09/01/2025

Responsabile del Procedimento: Maria Grazia Giorgi Data 09/01/2025

Il Direttore Stefano Piccari Data 09/01/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 09/01/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
09/01/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
10/01/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, con Deliberazione n. 336 del 19/04/2019, ha 

affidato all’operatore economico Leica Microsystems Srl la fornitura triennale inclusive service di n. 2 

strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e  di n. 1 sistema di acquisizione d’immagine e 

lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza, per le necessità dell’UOSD Anatomia patologica ad 

indirizzo istopatologica e dell’UOSD Anatomia patologica ad indirizzo citologico, per un importo pari ad € 

490.861,23 IVA al 22% inclusa, il cui contratto è stato da ultimo prorogato con Deliberazione n. 842 del 

01/07/2024;  

PREMESSO, INOLTRE, CHE, con la medesima Deliberazione n. 842/2024 sopra citata, è stata 

contestualmente disposta l’indizione della “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura triennale 

inclusive service di n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di 

acquisizione d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza per le necessità della UOSD 

Anatomia Patologica ad indirizzo istopatologico e della UOSD Anatomia Patologica ad indirizzo citologico 

della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” per un valore complessivo posto a base di gara pari a € 

780.000,00 Iva esclusa e, quindi, pari a € 951.600,00 Iva al 22% inclusa, la quale è attualmente in fase di 

espletamento, essendo in corso le valutazioni di merito tecnico da parte della Commissione giudicatrice 

nominata con Deliberazione n. 1557/2024; 

PREMESSO, INOLTRE, CHE con nota trasmessa a mezzo e-mail del 31/12/2024, il Dirigente della UOC 

Farmacia Clinica, Dott.ssa Angela Maria Elena Frazzetto, ha comunicato la necessità di prorogare per ulteriori 

due mesi, la fornitura inclusive service n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 

sistema di acquisizione d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza per le necessità delle 

UOSD Anatomia patologica, in favore dell’operatore Leica Microsystems Srl, salvo il minor tempo per la 

conclusione della procedura di gara indetta con Deliberazione n. 842/2024;  

PRECISATO CHE, la proroga ha l’obiettivo di garantire la continuità delle forniture al fine di evitare 

l’interruzione delle prestazioni sanitarie del PTV; 

RITENUTO pertanto necessario, disporre, nelle more della conclusione della procedura di gara, proroga 

tecnica della fornitura inclusive service di n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e 

n. 1 sistema di acquisizione d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza per le necessità 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

delle UOSD Anatomia patologica, in favore dell’operatore Leica Microsystems Srl, per un periodo di 2 mesi, 

agli stessi patti e condizioni, per un valore massimo pari a € 30.500,00 Iva al 22% inclusa; 

DATO ATTO CHE alla proroga tecnica in argomento si applica il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni 

e integrazioni e, in merito agli incentivi ex art. 113 del Codice, i regolamenti del PTV approvati con 

Deliberazioni nn. 177 del 15/12/2021 e 1070 di pari data; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi che andranno a gravare sugli specifici sotto-conti, per un importo pari a € 

610,00 (stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 30.500,00) e, 

precisamente: 

- 516040605000 - € 427,00 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 - € 183,00 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV);  

VERIFICATO che per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dalla proroga sopra richiesta, pari 

a complessivi € 30.500,00 Iva al 22% inclusa, gli stessi graveranno sui seguenti sottoconti, come di seguito 

indicato: 

Competenza Farmacia Clinica 

Sottoconto 
2025 

 

501010317000 Reagenti € 12.000,00 

501010802000 Prodotti per uso generico di laboratorio € 2.500,00 

501010318000 Materiali di consumo per indagini istologiche € 13.000,00 

501010321000 Altro materiale per indagini cliniche di laboratorio € 3.000,00 

Totale € 30.500,00 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di autorizzare la proroga tecnica, della durata di due mesi, della fornitura inclusive service n. 2 

strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di acquisizione d’immagine e 

lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza per le necessità delle UOSD Anatomia patologica, in 

favore dell’operatore Leica Microsystems Srl, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un valore massimo 

pari a € 30.500,00 Iva al 22% inclusa, nelle more della conclusione della procedura di gara indetta con 

Deliberazione n. 842/2024; 

 



                                                                                                                                                                                                  AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

2. di far gravare gli oneri di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 30.500,00 Iva al 22% 

inclusa, sui seguenti sottoconti, come di seguito indicato: 

Competenza Farmacia Clinica 

Sottoconto 
2025 

 

501010317000 Reagenti € 12.000,00 

501010802000 Prodotti per uso generico di laboratorio € 2.500,00 

501010318000 Materiali di consumo per indagini istologiche € 13.000,00 

501010321000 Altro materiale per indagini cliniche di laboratorio € 3.000,00 

Totale € 30.500,00 

dando atto che gli oneri di cui al punto 2 non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 

dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

 

3. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 

Codice che, per l’affidamento in proroga di cui al punto 1, sono pari ad € 610,00 (stanziamento del 2 % 

sull’importo complessivo oggetto del presente provvedimento al netto dell’IVA pari ad € 32.500,00) e, 

graveranno per l’esercizio 2023 sui seguenti sottoconti: 

       -   516040605000 Funzioni Tecniche - € 427,00 (1,60 % massimo destinato al personale) 

       -   516040605999 Quota Innovazione - € 183,00 (0,40 % destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che la quota parte relativa alle funzioni tecniche sarà oggetto di ripartizione a favore del 

personale all’uopo individuato, nel rispetto dei regolamenti approvati con deliberazioni n. 177 e n. 1070 

del 15/12/2021 citati nelle premesse; 

 

4. di confermare quale RUP della fornitura, di cui al presente provvedimento di proroga, la Dr.ssa Maria 

Grazia Giorgi e quale DEC della fornitura, la Dr.ssa Maria Angela Frazzetto, Dirigente UOC Farmacia 

Clinica; 

 

5. di dare mandato al RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti connessi al presente provvedimento; 

 

6. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016.  

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 
 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 


		2025-01-10T12:49:10+0100
	Isabella Mastrobuono




